S'a înmormântat în biserica Sftului Ioan înaintea ușilor împărătești, unde orașul Caransebeș i-a pus o peatră de marmor ca următorul epitaf:

*Aici odihnesce fericitul prim episcop român ortodox oriental al Caransebeșului*

*Ioan Popasu*

*repausat în 5/17 Febr 1889 în etate de 81 de ani păstorind ca preot și protopresbiter în Brașov 28, ear ca arhiepiscop 24 de ani.*

*În semn de adâncă venerațiune Comunitatea bisericească rom. ort. orient. din Caransebeș 1897.*

## Lecțiuni din Religieune

(Urmare)

### 17. Eșirea Israelitenilor din Egipt

12. „*Modurile altoirei*” prelegere practică din pomărit de *I. Bălăngian*, preot-învăţătoriu în Măguri.

13. Rapoartele comisiumilor.

14. Raportul cassarului.
15. Raportul bibliotecarului.
16. Propuneri şi curenţii.
17. Încheerea adunării.

*Lugoj*, 7/20 Iunie 1904.

**Dr. George Popoviciu**
preşedinte

**George Joandrea**
notariul despărţământului.

## Varietăţi

**Esamenele de calificăţiune** învăţătorească la Institutul pedagogic diecesan, presidiate de I. P. C. Sa D. Arhimandrit *Filaret Musta*, s'au ţinut din 10—16 Iunie.

Participarea tinerimei școlare și a corpului didactic la serviciul divin împreunat cu rugăciune de multamită, cetirea clasificățiunilor, împărțirea rapoartelor școlare și a testimoniilor și încheierea anului școlar. La examenele acestea se invită părinții elevilor și toți binevoitorii școlai. Lugoj, 17/30 Iunie, 1904.

*Diracțiunea.*

**Biserica ortodoxă in Japonia.** În Tokio se află o biserică ortodoxă sub conducerea unui episcop. Biserica numără 260 comunități bisericești cu 28.230 credincioși cu 185 preoți. Misiunea ortodoxă din Japonia primesce o subvenție anuală de 25.000 ruble dela sinodul bisericesc din Constantinopol.

preot ca preș. comit. parohial.

Pe baza incuviințării Venerabilului Consistoriu diecesan dtdo 25 Maiu 1904 Nr. 1541 B. se escrie licitațiune minuendă pentru renovarea bisericei din **Botinesci**, protopresbiteratul Fagetului.

Prețul de esclamarie 6973 cor. 30 fil.

Licitațiunea se va ținea în 11/24 Iulie 1904 la 11 oare a. m. în sânta biserică.

Reflectanții vor avea să depună la începutul licitațiunei vadiul de 10% din prețul esclamării în bani gata ori hârtii de valoare.

Specificatiunea de spese și măsuri se pot vedea la oficiul parohial din Botinesci.

Din ședința comitetului parohial gr. or. român ținută în Botinesci la 13/26 Iunie 1904. 1—3 [30]

**Virgiliu Lugoșan**

președ. com. par.

**George Popoviciu**

notariu.

Pe baza incuviințării Ven. Consistoriu diecesan din Caransebeș de dtdo 20 Maiu 1904 Nr. 1032 B. se escrie licitație minuendă pentru repararea bisericei gr. or. rom. din **Iertof** (Heuerdorf), comitatul Caraș-Severin, pe ziua de 4/17 Iulie 1904 la 2 oare p. m. în școala gr. or. rom. din loc.

Prețul esclamării 8192 cor. 86 fil.

Planul și specificarea speselor se poate vedea în ori-ce zi la oficiul parohial.

Condițiunile licitației se vor face cunoscute licitanților înainte de începerea licitațiunei.